Excellentissime domine præsul, domine et praelate mihi gratiosissime!

Heri e redeunte Vienna reverendissimo Mojses litteras a gratiosa excellentia vestra mandata reverenter percepi, quocum mox ad conclave excellentiae vestrae digressi, cistam ferream feliciter aperuimus omniaque in eadem contenta excepimus, e quibus nunc medio Gasparich, quem iam hodie et quidem per viam ferream, ut citius pertingat, dimitto, sequentia excellentiae vestrae submitto: 1. 60 millia in bancnotis, 4 millibus pro improvisis necessitatibus domesticis penes me reservatis, 2. novem frustra scatullarum cum pretiosis, 3. quatuor involucra aureorum in cista adreperta, quibus ego quintum 25 lot. cum decimis Slavonicis perceptum addo, ut vel aliquid ex hac obventione ad altas excellentiae vestrae manus deveniat.

Hucusque quidem, Deo laudes, adhuc quieti sumus, sed tamen omni timore vacui non sumus, quia hac hora non scimus quid sequens allatura sit; ideo haec provisio valde e re esse videtur ut excellentia in omnem eventum penes se aliquid habeat, quia mea quoque vili opinione bonum est ut excellentia vestra cum suo nobis quidem desideratissimo reditu pausare dignaretur, fides enim in hominibus admodum succussa est, ut ei se plene concredere tutum non sit, quousque facta non monstraverint. Urbs quidem tota et superior et inferior pro excellentia vestra se, quantum audio, exprimit, sed praestolamus quousque videamus in facto: a reditu excellentissimi bani eiusque primis gressibus totum dependere videtur.

Plura merita e consistorio ad altiora dicasteria expedienda habemus, sed talia absque subscriptione excellentiae vestrae iuxta recentissime emanatum excelsi consili regii locumtenentis Hungariae benignum intimatum promovere non audemus; dignaturne igitur excellentia vestra indulgere ut haec merita ad excellentiam vestram Viennam pro subscriptione et ulteriore expeditione dirigi queant?

Vexilla nationalia iam ex omnibus publicis domibus, inter quas et seminarium et domus orphanotrophialis, pendentia prominent, proxime et in turribus ecclesiarum conspiciuntur. Quid volumus? O beatam libertatem in qua summus terrorismus regnat!

Circa reductionem equorum et servitorum provisori Zaversky commisi ut fata cum praefecto bonorum, qui nonnihil valetudinarius est, projectum elaboret et mihi ferat; et circa has res non dignetur excellentia vestra multum angi: nos faciemus id quod cum honore et emolumento excellentiae vestrae optimum iudicaverimus; pro fortuna habeo duos viros, recte provisorem et frumentarium Mirich, qui animo et sanguine excellentiae vestrae devincti sunt.

Dominus Deus assistat excellentiae vestrae et feliciter deducat Gasparichium ad excellentiam vestram, reliqua cum plena resignatione in Domino, qui suos nunquam deseruit, expectabimus, sed et sali adhibita omni prudentia et circumspetione cooperabimus.

Atque ita Deo et altis gratiis excellentiae vestrae et ipse commendatus, profundissima cum veneratione in osculo sacrarum manuum iugiter emorior, excellentiae vestrae devotissimus capellanus, Petrus Sattvar, m.p. canonicus Zagrabiensis.

Zagrabiae, die 12. Aprilis 1848.

*NAZ, A. prae. 285/48.*

## 21.

*1848. travanj 12. Zagreb*

*Dvorski župan Franjo Zengeval biskupu Jurju Hauliku.*

Loš postupak hrvatskog izaslanstva u Beču prema biskupu u gradu izaziva sve veće negodovanje. Za razliku od mnogih evropskih gradova, u Zagrebu vlada mir. Žaljenje izaziva pojava letka protiv sestara milosrdnica i njihova zavoda. Svi se, pa i Zengeval uzdaju u novoimenovanog bana kojem će prva briga biti sigurnost ljudi i imovine. Od fiskala Robera je saznao da Haulik rijetko prima njegova pisma, pa ga moli za podrobnije obavijesti. Na zvoniku stolne crkve je izvješena narodna zastava.

Excellentissime, illustrissime ac reverendissime domine praesul, domine domine mihi gratiosissime!

Hesterna die intimo cum solatio excellentiae vestrae significandi gratiam habui quomodo intuitu violenti illius passus, qui nuper Viennae per partem deputationis huiatis eorum emissae contra excellentiam vestram evenerat, inter huiates omnis conditionis homines, indies maior resensus manifestetur. Cum solatio hoc nuncio congruit circumstantia illa quod in urbe hac nostra, secus ac in plurimis Europae urbibus, recentissimo hoc tempore fieri intelligimus pax publica, personarum item ac rerum securitas hucusque Deo favente conservata fuerit.

Tristem hoc in respectu exceptionem facit folium volans, hodierna die in urbe hac propagatum, cuius exemplar isthic demisse advolvo, ac subsecutae iam in sequelam tenoris eiusdem folii contra institutum huias sororum misericordiae violentae manifestationes iisque manifestata amandatio. Non dubito excellentiam vestram in negotio hocce circumstantiale relationem a reverendissimo domino canonico Vrachan, praefati instituti directore, qui tristibus scaenis interfuerat, obtenturam; praetermittere tamen nequeo quo minus et ego pro sincero illo, quo ex amore humanitatis erga praedictum institutum feror amore, sensa mea breviter excellentiae vestrae demisse adaperiam.

Imprimis ex contemplatione adiacentis folii volantis manifestum fit illud essentialibus requisitis, quibus vel sub liberrimo praelo omne huiusmodi productum instructum esse oportet, destitui: nam nec nomen auctoris nec typographi in eodem conspicietur, manifesto arguento proculsum esse idem ab homine maligno, iuventutis patriae nobilissimo erga rem communem amore, prout et defectu maturioris experientiae turpiter abuti volente.

Civium ipsorum popularitate quaestionatum institutum plena in mensura gaudere vel inde manifestum est quod penes numerosa educandae pubi faeminei sexus in haud frequente urbe nostra destinata instituta sororibus tamen misericordiae notabilis 400 prope prolium educatio ultro ac lubentissime concredita habeatur, infirmorum cura alioquin nonnisi ab hoste humanitatis impeti queunte. In praesenti urbis nostrae desorganisationis epocha tum quoad praeexpositum meritum, tum etiam quoad alias quae per hoc ipsum portenduntur violentias, quemadmodum omnium bonorum, ita et spes unice in alto excellentissimi domini baronis bani praesidio requiescant, quem per fide dignos viros nuper Vienna reduces eo curas suas potissimum directurum cum solatio intelleximus, ut personarum rerumque securitas tanquam necessaria boni publici conditio tuta praestetur; alioquin nec aliud expectari licet a viro qui hactenus etiam vitam suam statui sacraverat securitati publicae destinato, ut adeo gratiosam excellentiae vestrae praesenti in merito apud praelaudatam suam excellentiam banalem interpositionem non tantum respectu ex eo, quod comodis humanitatis destinatum hoc institutum in munificentia excellentiae vestrae fundamentum habeat, sed et qua Zagrabiensis urbis, imo totius regni fidelis civis praesentibus interpellare praesumam.

Sustineo isthic subiungere quod ex domino fiscale Rober, heri Vienna reduce, intelligendo excellentiam vestram recentiore hoc tempore raras litteras meas percepisse, eo magis angi debeam, quo verius est me frequentius excellentiae vestrae super huiatibus eventibus demissas relationes praestitisse atque propterea excellentiae vestrae supplicare necessitar quo me hoc sub respectu pro alto suo nutu certiore reddi facere dignetur.

Altis devotus gratis, profunda cum submissione emorior, excellentiae vestrae humillimus devotissimus servus, Franciscus Zengevall.

Zagrabiae, 12. Aprilis 1848.

Vexillum nationale, prout in plerisque aedibus et institutis publicis, ita etiam in thuri cathedrali expositum cernitur.<sup>46</sup>

NAZ, A. *praes.* 283/1848.

---

<sup>46</sup> dopisano: *Zengevall Franciscus, comes curialis, provocationem ad publicum Zagrabiense quoad exturbandas sorores misericordiae datam cum informatione substernit.*

Priložena je cedulja s tekstrom: *In casum si suam excellentiam banalem citius horsum venire contigeret, quam meae praesentes Viennam pertingant, eandem suam eodem sensu informaturus et allocutus sum.*

Priložen letak "Gradjanil! Prošlo je vreme farizeom..."